[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕРЕБУЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 15 марта 2023 г.  № 29
Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы «Обеспечение
доступным и комфортным жильем
и коммунальными услугами граждан в
Теребужском сельсовете Щигровского района
 Курской областина 2021-2023 годы» за 2022 год
В соответствии с постановлением Администрации Теребужского сельсовета от 28.03.2018 № 30 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Теребужского сельсовета», руководствуясь  Уставом муниципального образования «Теребужский сельсовет», Администрация Теребужского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем  и коммунальными услугами граждан в Теребужском сельсовете Щигровского района  Курской области на 2021-2023 годы» за 2022 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Теребужского сельсовета                   И.С.Воробьев

Приложение
к постановлению
Администрации
Теребужского сельсовета
От 15.03.23 г. № 29
Отчет о реализации муниципальной программы Теребужского сельсовета
«Обеспечение доступным и комфортным жильем  и коммунальными услугами граждан в Теребужском сельсовете Щигровского района  Курской области на 2021-2023 годы»» за 2022 г.
Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год.
       Муниципальная программа « Обеспечение доступным и комфортным жильем  и коммунальными услугами граждан в Теребужском сельсовете Щигровского района  Курской области на 2021-2023 годы» была утверждена постановлением Администрации Теребужского сельсовета от 24 ноября 2020 № 90.
Данная программа направлена на достижение следующих целей:
повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению.
          В рамках муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем  и коммунальными услугами граждан в Теребужском сельсовете Щигровского района  Курской области на 2021-2023 годы»» средства бюджета в сумме 31,581 тыс. рублей Теребужского сельсовета были направлены на  мероприятия по благоустройству населенных пунктов поселения: скашивание сорной травы на территории поселения, вывоз мусора со стихийных свалок, ремонт фасада административного здания, благоустройство прилегающей территории к административному зданию, опиловка аварийных деревьев  и прочее.
- Для повышения уровня комфортности и чистоты в населенных пунктах, расположенных на территории поселения были проведены 6 субботников; проведена работа с населением по заключению договоров на вывоз мусора, а также по содержанию придворовых территорий в порядке; проведена работа по выявлению мест произрастания сорной и карантинной растительности;
- выполнены работы по подготовке проектно-сметной документации на объекты коммунального хозйства;
- сотрудниками администрации, учреждений культуры, школ на субботниках приведены в порядок памятники, территории  детских площадок; проведен ремонт памятников;
- информирование населения по вопросам коммунального хозяйства, благоустройства проводилось на сходах граждан, на информационных стендах размещались объявления по вопросам благоустройства, раздавались памятки, предупреждения о содержании придворовой территории в порядке, необходимости устранения нарушений;
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий
      На реализацию муниципальной программы в 2022 году предусмотрены ассигнования в сумме 33,581  руб.
Муниципальная программа включает в себя 1 подпрограмму:
Подпрограмма 1 – «Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения в Теребужском сельсовете Щигровского района Курской области
       На реализацию подпрограммы 1 на 2022 год потрачено 33,581 рублей.
   В рамках подпрограммы 1 предусмотрено выполнение двух основных мероприятий:
1. «Мероприятия по благоустройству».
В рамках данного мероприятия предусматривались расходы местного бюджета на мероприятия по уличному освещению, озеленению, прочим мероприятиям по благоустройству.
-Организация уличного освещения, содержание и ремонт объектов уличного освещения. В рамках данного мероприятия осуществлялась оплата по электроэнергии за уличное освещение  на сумму 0 рублей.
-. Уборка мусора и несанкционированных свалок, создание условий для организации централизованного сбора и вывоза твердых бытовых отходов. Данное мероприятие предусматривает выявление и ликвидация несанкционированных свалок, проведение работы с населением и организациями по заключению договоров на вывоз мусора.
-субсидия и софинансирование из местного бюджета на мероприятия по сбору и удалению твердых и жидких бытовых отходов- руб.
-Содержание и ремонт объектов благоустройства и мест общего пользования.
Данное мероприятие предусматривает проведение ремонта фасада административного здания, благоустройство прилегающей территории к административному зданию, благоустройство детского игрового комплекса.
Основными результатами реализации основного мероприятия   явилось:
- повышение удовлетворенности населения Теребужского сельсовета Щигровского района  уровнем жилищно-коммунального обслуживания;
-улучшение санитарного состояния территории;
-улучшение экологического состояния окружающей среды.
2.  Информирование населения по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.
Данное мероприятие предусматривает освещение на информационных стендах, на сходах граждан вопросов ЖКХ.
.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Резкий рост цен на рынке продаж привел к уменьшению количества заключенных муниципальных контрактов на предоставление услуг по благоустройству.
           А также фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы в 2022 году, является замедление темпов поступления доходов в бюджет поселения  по отношению к запланированному объему поступления доходов.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
В рамках муниципальной программы   «Обеспечение доступным и комфортным жильем  и коммунальными услугами граждан в Теребужском сельсовете Щигровского района  Курской области на 2021-2023 годы»» были запланированы средства бюджета в сумме  33,581 рублей.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год.
Для успешной реализации муниципальной программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).
В 2022 году предусмотрено 3 показателей (индикаторов) муниципальной программы и подпрограмм.
По 3 показателям (индикаторам) муниципальной программы достигнуты запланированные результаты.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год  представлены в Приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.
Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществлялась по следующим направлениям:
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы (Эп).
В ходе проведения оценки степени достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2022 год установлено, что из 3 целевых показателей своих плановых значений достигли 3 показателя.
Эффективность хода реализации целевых показателей составила:
Целевого показателя 1-1
Целевого показателя 2 -1
Целевого показателя 3 -1
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы Эо равна: 3:3= 1. Это высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2.Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования СРом составила: 3:3=1,0 что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
3.Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы признана высокой.
С учетом данных результатов в 2022 году муниципальная программа реализована с высоким уровнем эффективности.
Все произведенные в рамках муниципальной программы расходы соответствуют установленным расходным полномочиям Администрации Теребужского сельсовета.
Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Важным значением для успешной реализации муниципальной программы « Обеспечение доступным и комфортным жильем  и коммунальными услугами граждан в Теребужском сельсовете Щигровского района  Курской области на 2021-2023 годы» является 100% выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных факторов, влияющих на показатели эффективности программы
Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.
Решением Собрания депутатов Теребужского сельсовета  от 21.12.2021 № 3-13-7 «О бюджете муниципального образования «Теребужский сельсовет» Щигровского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» утверждены бюджетные ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы на 2022-2024 годы.
Приложение № 1 к отчету
о реализации муниципальной программы
« Обеспечение доступным и комфортным жильем
 и коммунальными услугами граждан
 в Теребужском сельсовете Щигровского района
 Курской области на 2021-2023 годы»
за 2022 год
СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм и
мероприятий муниципальных программ, а также контрольных событий муниципальной программы
за 2022 г.
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1 «Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения в Теребужском сельсовете Щигровского района Курской области»

	Администрация сельсовета
	X
	X
	X
	X
	х
	-

	1.1.
	Основное мероприятие 1. «Мероприятия по благоустройству»
	Администрация сельсовета
	31.12.2022
	01.01.2022
	30.12.2022

	Содержание и ремонт объектов благоустройства и мест общего пользования

	Повышение уровня благоустройства территории поселения
	Для реализации данного мероприятия были заключены договора на
 уборку и вывоз снега.
На покос травы и вырубку поросли.
На уборку и вывоз мусора.
Контракты на ремонт фасада здания, на благоустройство прилегающей территории.

	Уборка мусора и несанкционированных свалок, создание условий для организации централизованного сбора и вывоза твердых бытовых отходов»

	повышение уровня комфортности и чистоты в населенных пунктах, расположенных на территории поселения
	Проводится работа с населением по заключению договоров на вывоз мусора.
На сходах граждан проводилось информирование населения о необходимости очистки придворовых территорий от мусора.
За отчетный период  проводились 6 субботников по уборке территории сльсовета

	«Организация уличного освещения, содержание и ремонт объектов уличного освещения»

	Увеличение протяженности освещенных улиц населенных пунктов
	За отчетный период  была произведена оплата по электроэнергии за уличное освещение.
Заключены и оплачены договора на ремонт уличного освещения.

	-

	1.2
	Основное  мероприятие 2.
«Информирование населения по вопросам жилищно-коммунального хозяйства»
	Администрация сельсовета
	31.12.2022
	01.01.2022
	30.12.2022
	повышение уровня осведомленности населения по вопросам ЖКХ
	На сходах граждан проводилось информирование населения по вопросам коммунального хозяйства. Проведено 20 сходов
	-

Приложение № 2 к отчету
о реализации муниципальной программы
« Обеспечение доступным и комфортным жильем
 и коммунальными услугами граждан
 в Теребужском сельсовете Щигровского района
 Курской области на 2021-2023 годы»
за 2022 год
СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы за 2021 г.
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных
( руб.)
	Фактические
расходы ( руб.)

	муниципальной программой
	сводной
бюджетной
росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	всего
	33,581
	33,581
	33,581

	федеральный бюджет
	-
	-

	-

	областной бюджет

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	33,581
	33,581
	33,581

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1
	всего
	33,581
	33,581
	33,581

	федеральный бюджет
	-
	-

	-

	областной бюджет

	бюджет района
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	33,581
	33,581
	33,581

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

Приложение № 3 к отчету
о реализации муниципальной программы
« Обеспечение доступным и комфортным жильем
 и коммунальными услугами граждан
 в Теребужском сельсовете Щигровского района
 Курской области на 2021-2023 годы»
за 2022 год
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2020 год
	2022 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем  и коммунальными услугами граждан в Теребужском сельсовете Щигровского района Курской области на 2021-2023 годы»

	1
	Повышение удовлетворенности населения Теребужского сельсовета Щигровского района  уровнем жилищно-коммунального обслуживания;

	процентов
	100
	100
	100

	2.
	Улучшение санитарного состояния территории;

	процентов
	100
	100
	100

	3
	Улучшение экологического состояния окружающей среды
	процентов
	100
	100
	100